
DARBOJAS NEVAINOJAMI



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

Saskaņā ar Latvijas būvnormatīva LBN231-15   "Dzīvojamo un publisko ēku apkure un 

ventilācija" 123.punkta prasībām - Gaisa virsspiediena un dūmu izvades sistēmu un 

sprādzienbīstamu maisījumu vietējās nosūces tranzīta gaisa vadu ugunsizturības robeža ir vismaz 

EI-60, bet ne mazāka par šķērsojamā ugunsdrošā šķēršļa ugunsizturības robežu.

Tātad, arī dūmu izvadīšanas sistēmas ugunsizturība, kas tiek būvēta no kanāliem, nedrīkst būt 

mazākā par ugunsizturību EI60, bet šķērsojot ugunsdrošo sienu vai pārsegumu, nedrīkst būt 

‘mazāka par šī ugunsdrošā šķēršļa ugunsizturības robežu, piemēram EI120.

Savukārt Eiropas Savienības harmonizētais standarts EN12101-7 «Dūmu un karstuma kontroles 

sistēmas.» 7. daļa: nosaka ka šo kanālu sekcijām ir jābūt ražotām ES atzītās institūcijas sertificētā 

rūpnīcā un marķētām ar CE zīmi.Tāpēc, lai nodrošinātu šī standarta prasības, kas ir obligātas visā 

Eiropas Savienības valstīm, tiek piedāvāta kārtība, kādā veidā tiek izgatavotas un marķētas kanālu 

sekcijas no plākšņu materiāliem.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

Ražošana pēc standarta CEN 12101-7

Saskaņā ar šo standartu dūmu izvades sistēmu kanāli no atsevišķām plāksnēm (štancēti un 

sagatavoti) var tikt piegādāti kā kanāla sekcijas vai sazāģētas plāksnes sekciju salikšanai uz 

vietas objektā. 

Sekciju un veidgabalu konstrukcijai, kā arī jebkurām plāksnēm ir jāatbilst pārbaudes pārskatam 

un šim izstrādājumu standartam.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

Nepieciešamo darbību apraksts:

1. Montāžas firmas iziet apmācības un saņem sertifikātu montāžas darbu veikšanai objektā.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

2.Pilnvarotā persona iziet apmācības un saņem pilnvaru dūmu kanālu novērtēšanai objektā un 

CE zīmes uzlīmēšanai uz sekcijām.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

3. Montāžas firma sniedz izmērus sertificētai rūpnīcai, kura pēc tiem piegriež dūmu kanālu 

sagataves.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

4. Montāžas firma saņem objektā piegrieztās dūmu kanālu sagataves un stingri pēc 

tehnoloģijas veic montāžas darbus.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

5. Ražotāja pilnvarotā persona veic uzmontēto kanālu posmu pārbaudi atbilstoši tehnoloģijai 

un piedalās kanālu spiediena mērījumu testos. 



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

6. Pēc pozitīvu gaisa spiediena testu rezultāta un pārbaudes pārskata noformēšanas uzlīmē uz 

dūmu kanālu sekcijām noteiktās vietas CE marķējumu.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

7. Pārējās darbības montāžas firma veic saskaņā ar darbu veikšanas plānu objektā.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

Dūmu izvadīšanas kanāla spiediena izturības pārbaude pēc montāžas objektā, saskaņā ar 

standartu EN12101-7

Testa procedūra pirms dūmu kanāla atzara nodošanas objektā

1.Sagatvošanās testam

Uzbūvētā kanāla atzara tests ir jāveic, izmantojot aprīkojumu un ventilātoru ar kuru var 

nodrošināt kanālā vismaz +500Pa spiedienu (kanāla atzara gali ir hermētiski jānoslēdz un ar 

ventilatora palīdzbu jānodrošina vismaz +500Pa spiediens pārbaudamajā kanāla atzarā). Pirms 

testa sākuma, pārbaudīt, vai kanāls uzbūvēts atbilstoši ražotāja tehnoloģijai.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7
2. Dūmu izvadīšanas kanāla spiediena testēšana

Uzsākot testēšanu, stabilizēt gaisa ātrumu dūmu izvadīšanas kanāla atzarā pie gaisa plūsmas 

ātruma 3m/s. Noregulēt ventilatoru testa laikā laika sprīžos, kad "ventilators ieslēgts ", lai 

uzturētu ātrumu (3 ± 0,45) m/s. 

25 minūtes pēc testa sākuma atvērt ventilatora ievada kanālu un tad aizvērt dūmu vārstu, 

vienlaikus atstājot ventilatoru darbojoties. Ļaujiet divas minūtes nostabilizēties darba 

spiedienam dūmu kanāla atzarā. 

Veikt dūmu kanāla mezgla darbspējas pārbaudi simulējot "ventilators izslēgts" situācijā 3 

minūtes. Tad atkal atveriet dūmu vārstu un noslēdziet ventilatora apvada kanālu. Vārstam jābūt 

atvērtam vai aizvērtam ne mazāk kā 10 s un ne vairāk kā 20 s. Pārbaudīt, vai ventilatora 

ātrums ir iepriekš noteikto robežu ietvaros. 

Atkārtot šo procedūru piecas minūtes pirms jebkura 30 minūšu testa perioda pabeigšanas. 

Novērtēt dūmu kanāla viengabalainību aizvērtā vārsta stāvoklī (ar ieslēgtu ventilatoru).



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

3. Papildus novērojumi 

Visā testa laikā veikt visu novēroto izmaiņu un notikumu fiksēšanu, kas ietekmē darba 

spiediena izmaiņas dūmu novadīšanas kanālā,  arī to kas varētu radīt bīstamību ēkā, ieskaitot, 

piemēram: 

a) izlieces, kas attiecas uz dūmu kanāla vispārīgo izturēšanos, virzienu, kurā kanāla sienas 

izliecas. Precīzi mērījumi nav nepieciešami. 

b) jāpārbauda dūmu novadīšanas kanāla šuves(tais skaitā arī neeksponētās šuves), kurās var 

rasties plaisas, vai notikt gaisa noplūde. Tas attiecināms uz špaktelējumiem un/vai 

oderējumu(izolāciju). Var būt tikai ierobežoti novērojumi, ņemot vērā šādu novērojumu ļoti lielo 

subjektīvo raksturu. 

c) jāfiksē katras aizsargmateriāla(izolācijas) kārtas izplešanās/saraušanās, vai izmaiņas uz 

dūmu kanāla virsmas, ja nav izolācijas.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

4. Noplūdes konstatēšana un novēršana

Ja kanālu sekcijas ražotājs izgatavo no sagatavotām plāksnēm, saliekot tās objektā, noplūdes 

pārbaude ir jāveic ar katru kanāla atzaru atsevišķi ne mazāku par vienu gatavu kanāla sekciju. 

Attiecīgi spiediena noplūde nedrīkst pārsniegt 10% no paredzētā spiediena dūmu kanālā.

Pārbaudes rezultāti ir jādokumentē un jāuzglabā piecus gadus.

Gadījumā, ja testa laikā tiek konstatēti nepieļauti spiediena zudumi, tad jānoskaidro, kurā 

kanāla vietā tie ir radušies.Pēc tam jāizvērtē, vai šo bojājumu var novērst un kanāli nav 

jāpārbūvē. Pēc bojājumu novēršanas dūmu novadīšanas kanālu testi jāveic atkārtoti.



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7



Izmaiņas noteikumos dūmu izvadīšanas kanālu ražošanā, 

saskaņā ar ES harmonizēto standartu EN 12101-7

Saskaņā ar Latvijas būvnormatīva LBN231-15   "Dzīvojamo un publisko ēku apkure un 

ventilācija" 123.punkta prasībām - Gaisa virsspiediena un dūmu izvades sistēmu un 

sprādzienbīstamu maisījumu vietējās nosūces tranzīta gaisa vadu ugunsizturības robeža ir vismaz 

EI-60, bet ne mazāka par šķērsojamā ugunsdrošā šķēršļa ugunsizturības robežu.

Tātad, arī saskaņā ar harmonizēto standartu EN 12101-6: 2008 „ Dūmu un karstuma kontroles 

sistēmas – 6.daļa: Specifikācijas sistēmām ar spiediena kritumu. Piederumi. Rakstīts :

11.8.2.1. Gaisa vadus testē un klasificē saskaņā ar standartiem  EN 13501-3 vai EN 13501-4, 

un tiem ir jābūt klasifikācijas veiktspējai, kas atbilst projektēšanas kritērijiem saskaņā ar EN 

12101-7.



Paldies! 

Viens likums visiem...

Vigo Leitholds
Ugunsdrošo produktu menedžeris – eksperts
+371 27794115      vigo.leitholds@gmail.com


